1

Дело № 5-417-2602/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
адрес

                        дата
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 308, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Мубаракшина В.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
в отношении Мубаракшина Вадима Рашидовича, паспортные данные, ...,

 УСТАНОВИЛ:

дата в время в здании ... по адрес, адрес Мубаракшин В.Р. не выполнил законное требование сотрудника полиции, а также медицинского работника о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении неё имелись достаточные основания полагать (шаткая походка, невнятная речь, кожный покров бледный, плохая ориентация на местности, зрачок глаз на свет не реагировали, расширены, красный цвет белков глаз, зрачки расширены, действия неконтролируемы), что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Мубаракшин В.Р. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Проверив материалы дела, суд считает, что вина Мубаракшина В.Р. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении; рапортами сотрудников полиции; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому Мубаракшин В.Р. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; объяснением врача психиатра.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет судье сделать вывод о виновности Мубаракшина В.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
            Действия Мубаракшина В.Р. судья квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
  Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
  При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
Препятствий для назначения административного наказания в виде административного ареста судом не установлено.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь ст.6.9, ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мубаракшина Вадима Рашидовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
 Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с время дата.
Возложить на Третьякова Максима Олеговича обязанность пройти диагностику в КУ ХМАО – адрес «...» в течение 1 (одного) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья

       М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«07» __февраля__ дата
Подлинный документ находится в деле № 5-417-2602/2024
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева